
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

415 / 2014 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON ESPERIMENTO DI GARA 

TELEMATICA (RDO) SUL PORTALE DI CONSIP PER L'ACQUISIZIONE 
DI COPRIPAVIMENTO PER LA STRUTTURA PALABASSANO - 
DETERMINAZIONE DI CONTRARRE (CIG Z7D0E588D4) 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

PREMESSO che all’Ufficio Acquisti-Economato compete l’acquisto di arredi per le sedi comunali, 
giusta il provvedimento sindacale prot. n. 47284 del 2 agosto 2013 con il quale il Sindaco dispone di 
affidare a partire dal 01.09.2013 al sottoscritto Dirigente l’incarico di direzione del servizio appalti per 
forniture a supporto di tutte le aree; 

FATTO PRESENTE che la struttura PalaBassano, sita in Via Ca’ Dolfin 57, è uno stabile 
polivalente di proprietà del Comune di Bassano del Grappa, dove si svolgono eventi e 
manifestazioni, concesso in gestione a terzi; 

VISTA la lettera prot. n. 8471 del 6.02.2014 a firma del Dirigente Area IV Lavori Pubblici con la 
quale si chiede di provvedere con urgenza all’acquisto di mq. 800 di copripavimento in rotoli a 
protezione del pavimento della struttura PalaBassano, da utilizzarsi durante le manifestazioni di 
pubblico spettacolo; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere per l’acquisizione del materiale in parola, che dovrà 
essere consegnato in tempi celeri per consentire l’allestimento della struttura deputata ad ospitare i 
suddetti eventi; 

 
PRESO ATTO delle specifiche tecniche indicate dal Servizio Fabbricati e Patrimonio per il 
copripavimento da acquisire; 

RICHIAMATI: 

-  l’ art. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento al Codice dei Contratti”; 

 - l’art. 10 del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii. per quanto attiene il cottimo sotto soglia; 

EVIDENZIATO che, in base al combinato disposto del D.L. 52/2012, convertito con modificazioni 
dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94 e del citato art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei 
Contratti, gli acquisti in economia devono esaurirsi ed effettuarsi obbligatoriamente all’interno dei 
mercati elettronici;  

PRESO ATTO dell’importo presuntivo di spesa per la fornitura di quanto necessario, quantificato 
dal Servizio Fabbricati e Patrimonio in complessivi € 11.500,00 (undicimilacinquecento/00) oltre 
IVA 22%, di cui: 

 



- € 11.500,00 (undicimilacinquecento/00) per la fornitura del materiale, comprensiva di trasporto, 
consegna e scarico del materiale presso la sede del Magazzino comunale (IVA esclusa); 

- € 0,00 (zero) per oneri relativi alla prevenzione dei rischi da interferenza; 

INTESO di procedere all’acquisizione di che trattasi in economia, ai sensi del vigente Regolamento 
per gli acquisti di beni e servizi in economia (art. 10), trattandosi di appalto sotto soglia; 

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 che attribuisce al Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare Convenzioni in base alle quali le 
imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare alle condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti, 
ordinativi di fornitura sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato; 

DATO ATTO che l’art.26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nel testo novellato dalla 
Legge 30 luglio 2004 n. 191, le amministrazioni pubbliche sono obbligate al sistema delle 
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limite 
massimo per l’acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni; 

VERIFICATO che alla data odierna (21.03.2014) non risulta attiva alcuna convenzione che riguarda 
il materiale oggetto di acquisizione, mentre non si esclude che lo stesso possa essere trattato nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), in quanto da una prima indagine 
informale si è potuta constatare la presenza di prodotti similari per tipologia e caratteristiche; 

RITENUTO, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 11 del D.P.R. 101/2002 e dall’art. 125 del 
Codice dei contratti e relativo provvedimento per gli acquisti in economia del Comune di Bassano 
del Grappa, di procedere all’indizione di una gara telematica con richiesta di offerta (RDO) sulla 
piattaforma telematica di e-procurement gestita da Consip; 

STABILITO di procedere all’aggiudicazione del presente appalto secondo il criterio del prezzo più 
basso,  ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 (Codice dei Contratti); 

VISTI gli artt. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e n.11 comma 2 del D.Lgs. n.163/2006 che 
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre; 

PRECISATO, ai sensi degli artt. 192 del D.lgs n.267/2000 e n.11, comma 2, del D.Lgs. n.163/2006, 
che :  

- con la presente procedura si intende provvedere alla fornitura di copripavimento in rotoli per la 
struttura PalaBassano;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel documento Condizioni Generali di 
Contratto di cui al Bando Consip “ARREDI 104 – Arredi e complementi di arredo”, integrate 
dalla documentazione di gara; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di di copripavimento per la struttura PalaBassano con le 
specifiche indicate nel documento “Lettera di Invito – Patti e Condizioni”, allegato SUB 1 al 
presente atto, che verrà trasmesso per via telematica alle ditte invitate; 

- il contratto verrà stipulato in conformità alle regole del sistema telematico di acquisti in rete (e-
procurement), firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato ad effettuare il suddetto acquisto 
per conto dell’Ente, individuato nel Resp.le di Economato e quindi rimesso direttamente per via 
telematica al fornitore; 

- i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nel documento “Lettera 
di Invito – Patti e Condizioni”; 



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, 
n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con le 
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità inserite nel 
prospetto di verifica del Patto di Stabilità interno; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n R.U. 1948/2013 recante “Programma opere 
pubbliche 2013: assunzione impegni di spesa”;  

DATO ATTO che la spesa massima prevista, che ammonta a complessivi € 16.836,00 includendo 
l’eventuale quinto d’obbligo, trova copertura al capitolo 400333/2013, impegno 115743, finanziato 
con oneri di urbanizzazione, che secondo la nuova riclassificazione di cui al D.Lgs. 118/2011 
corrisponde alla codifica Missione 1 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 0202 del bilancio c.e.; 
detta obbligazione si presume possa giungere a scadenza entro la fine dell’esercizio 2014 (31.12); 

VISTO il documento “Lettera di Invito – Patti e Condizioni” con valenza di invito ad offrire, 
contenente la descrizione della procedura di gara e la disciplina pattizia dell’appalto che si intende 
aggiudicare, allegato SUB 1) al presente atto; 

RILEVATO che in riferimento all’appalto da aggiudicarsi NON si rilevano rischi da interferenza, 
trattandosi di mera fornitura di prodotti imballati, con trasporto, consegna e scarico presso il 
Magazzino comunale senza intervento nelle operazioni predette da parte di personale dell’Ente, 
pertanto non si ritiene necessario procedere alla predisposizione del DUVRI;  

RITENUTO di approvare il documento “Lettera di Invito – Patti e Condizioni”, che include i 
seguenti allegati: 

 
- allegato SUB A) “Istanza di Ammissione alla Gara e contestuale Dichiarazione sostitutiva”; 

- allegato SUB B)  “Modello “Dettaglio Offerta economica”; 

- allegato SUB C)  “Modulistica per transito in centro storico”; 
 
CONSIDERATO che, a termini di Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia – art. 
10, comma 3 lett. d) - il termine  per la presentazione delle offerte, che di regola non può essere 
inferiore a 10 (dieci) giorni, in casi di urgenza può essere ridotto motivatamente a non meno di 7 
(sette); 

 
RITENUTO, per quanto sopra ed in ragione dell’urgenza motivata dalla necessità di allestire in 
tempi rapidi la struttura per renderla idonea ad ospitare il prossimo imminente evento, di stabilire le 
seguenti date e scadenze: 

-   termine per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del 31.03.2014; 

-   termine per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 01.04.2014; 

-   data di apertura gara in seduta pubblica: ore 15:00 del 1.04.2014; 

-   termine per la stipulazione del contratto: ore 13:00 del 4.04.2014; 

-   termine essenziale per la consegna del materia (art. 1457 C.C.): ore 12.00 del 11.04.2014; 

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n 101 del 23 dicembre 2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2014, corredato dei suoi allegati, nonché 
il Bilancio Pluriennale 2014/2016; 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente con la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016, approvata con la succitata deliberazione; 



APPURATO che il presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti, nella 
sfera di competenza dirigenziale ex articolo 107 del D. Lgs n.267/2000; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.165/01; 

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- il DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 
all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”; 

- l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria” che prevede che tutte 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a  ntrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. E’ in ogni 
caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a 
prescindere dall’esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati; 

tutto ciò premesso, 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. la premessa è parte integrante del presente atto; 
 
2. di INDIRE la procedura negoziata telematica mediante RDO sul portale gestito da Consip 

Spa (www.acquistinretepa.it) per l’acquisizione di copripavimento per la struttura 
PalaBassano; 

 
3.  di APPROVARE il documento “Lettera di Invito – Patti e Condizioni” (formato da n. 20 

pagine), allegato SUB 1) parte integrante e sostanziale del presente atto, con valenza di invito 



ad offrire, in cui  sono contenute la descrizione della procedura di gara e la disciplina pattizia 
dell’appalto che si intende aggiudicare; 

 
4.  di  STABILIRE le seguenti date e scadenze per la gara telematica in parola: 

-    termine per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del 31.03.2014; 

-    termine per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 01.04.2014; 

-    data di apertura gara in seduta pubblica: ore 15:00 del 1.04.2014; 

-    termine per la stipulazione del contratto: ore 13:00 del 4.04.2014; 

-    termine essenziale per la consegna del materia (art. 1457 C.C.): ore 12.00 del 11.04.2014; 
 
5. di PRECISARE che l’importo stimato della spesa da porre a base di gara ammonta a 

complessivi € 11.500,00 (undicimilacinquecento/00), di cui: 
 

- € 11.500,00 IVA esclusa (undicimilacinquecento/00) per la fornitura, comprensiva di 
trasporto, consegna e scarico del materiale presso la sede della struttura PalaBassano, sita 
in Via Ca' Dolfin 57, nel Comune di Bassano Del Grappa 36061 (VI);  

-   € 0,00 per oneri relativi alla prevenzione dei rischi da interferenza; 
 
6. di PRECISARE che in relazione al presente appalto non si rilevano rischi da interferenza, 

trattandosi di mera fornitura di prodotti imballati, in totale autonomia da parte della ditta che 
risulterà affidataria della fornitura, e che pertanto non si rende necessario approvare un 
DUVRI; 

 
7. di STABILIRE che la fornitura sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 

8. di DARE ATTO che la spesa massima prevista, che ammonta a complessivi € 16.836,00 
includendo il quinto d’obbligo, trova copertura al capitolo 400333/2013, impegno 115743, 
finanziato con oneri di urbanizzazione, che secondo la nuova riclassificazione di cui al D.Lgs. 
118/2011 corrisponde alla codifica Missione 1 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 0202 
del bilancio c.e.; detta obbligazione si presume possa giungere a scadenza entro la fine 
dell’esercizio 2014 (31.12); 

9. di OPERARE, ai sensi del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 28/12/2011, il 
riaccertamento e la reimputazione in conto dell’esercizio finanziario 2014 delle somme a 
residuo da destinarsi alla suddetta spesa in adeguamento al principio della competenza 
finanziaria potenziata, come segue: 

Bilancio DLgs 18/08/2000 n. 267  Bilancio DLgs 118/2011  

Entrata  Uscita    Uscita  

Importo  Anno T.F.S.I. Cap.  Impegno  Miss.ne Progr. Tit. Macroagg. Capitolo 

€ 16.836,00 2013 

Oneri di 
urbanizzazione 

2.1.5.1 400333 115743 

Oneri di 
urbanizzazione 

1 05 2 0202 400333 

10.   di DARE ATTO che: 
 
-  che l’appalto in oggetto rientra nelle previsioni di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, modificata dalla Legge 17 dicembre 
2010 n. 217 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza - Capo III, Disposizioni sulla 
tracciabilita' dei flussi finanziari”; 



 - che la procedura di gara, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è 
identificata dal CIG Z7D0E588D4; 

11. di INCARICARE il Resp.le di Economato, Punto Ordinate abilitato ad effettuare acquisti 
tramite il MePA per conto dell’Ente, alla generazione della RDO ed alla predisposizione della 
stessa, nonché alla relativa pubblicazione; 

12. di INCARICARE il Resp.le di Economato, Punto Ordinate abilitato ad effettuare acquisti 
tramite il MePA per conto dell’Ente, alla generazione della RDO ed alla predisposizione della 
stessa, nonché alla relativa pubblicazione; 

13. di INDIVIDUARE le ditte alle quali rivolgere l’invito ad offrire tra gli operatori economici 
accreditati sulla piattaforma telematica di consip ed abilitate al bando “ARREDI104 – Arredi 
e complementi di arredo” nella fase di estrapolazione automatica operata dal sistema 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 115743/2013 

 
Firmato digitalmente  il 25/03/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/03/2014 al 09/04/2014 
 


